[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.02.2014                                               с. Михайловка                                                  № 239-па
О создании районного родительского комитета
Руководствуясь статьей 28 Устава Михайловского муниципального района, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 г. № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 142-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о районном родительском комитете Михайловского муниципального района (приложение № 1).
2. Утвердить состав районного родительского комитета Михайловского муниципального района (приложение № 2).

3. Управлению культуры и внутренней политики (Никитина) опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Вперед».

4. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

5. Постановление главы Михайловского муниципального района от 18.02.2004 г. № 98 «О создании районного родительского комитета при муниципальном образовании Михайловский район» считать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Н.В. Андрущенко.
Глава Михайловского муниципального района-

Глава администрации района                                                                   А.И. Чеботков
Приложение № 1

к постановлению администрации

Михайловского муниципального

района от 28.02.2014 № 239-па
Положение

о районном родительском комитете Михайловского

муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о районном Родительском комитете разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка, Семейным кодексом Российской Федерации (ст. 63, ст. 64), закона Российской Федерации «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (ст.2 п. 6, ст. 35 п. 2, ст.52 п. 1), закона Российской Федерации «Об основах гарантий прав ребенка в Российской Федерации». Настоящее положение регламентирует деятельность районного Родительского комитета, при администрации Михайловского муниципального района.

1.2. Районный Родительский комитет-это совещательный орган, созданный с целью реализации основных принципов государственно-общественного управления, расширения возможностей для отдельных родителей и родительской общественности по защите законных прав и интересов ребенка, в целях содействия образовательным учреждениям и семьям в получении детьми основного общего среднего образования. Районный родительский комитет представляет и защищает интересы родителей и детей в органах государственной власти, органах местного самоуправления и общественных объединений.

1.3. Положение и состав Родительского комитета утверждаются постановлением главы администрации муниципального района.

1.4. Районный Родительский комитет (далее по тексту-Комитет) возглавляет председатель. Срок полномочий Комитета-3 года.

1.5. Для координации работы в состав Комитета входит член комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, представитель управления по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района, представитель ОМВД России по Михайловскому району, администрации Михайловского муниципального района, председатели родительских комитетов образовательных учреждений района, представители общественных объединений.

1.6. Решения Комитета носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи

2.1. Содействие укреплению связи семьи, школы и общественности в целях обеспечения единства воспитательного воздействия на детей и повышение его результативности.

2.2. Оказание всемерного содействия повышению авторитета учителя, помощи школе и семье в воспитании ответственного отношения к учебе, привитии навыков учебного труда, формировании разумных потребностей у детей, в организации содержательного досуга школьников.

2.3. Организация работы с родителями (законными представителями) учащихся общеобразовательных заведений по разъяснению их прав и обязанностей, значения всестороннего воспитания ребенка в семье.

2.4. Повышение ответственности родителей за воспитание детей.

3. Функции районного Родительского комитета

3.1. Содействует обеспечению оптимальных условий для организации образовательного и воспитательного процесса.

3.2. Координирует деятельность родительских комитетов образовательных учреждений района.

3.3. Проводит разъяснительную и консультативную работу среди родителей (законных представителей) обучающихся об их правах и обязанностях.

3.4. Оказывает содействие в проведении школьных, районных, культурно-массовых мероприятий.

3.5. Совместно с администрацией учреждения контролирует организацию качества питания обучающихся, медицинского обслуживания.

3.6. Оказывает помощь администрациям образовательных учреждений в организации и проведении родительских собраний.

3.7. Рассматривает обращения в свой адрес, а также обращения по вопросам, отнесенным настоящим Положением к компетенции Комитета.

3.8. Совместно с администрацией образовательного учреждения принимает участие в организации безопасных условий осуществления образовательного процесса, соблюдения санитарно-гигиенических правил и норм в форме родительского добровольного пожертвования, родительского общественного контроля.

3.9. Взаимодействует с общественными организациями, средствами массовой информации по вопросу пропаганды семейных традиций, уклада школьной жизни.

3.10. Взаимодействует с педагогическими коллективами и родительскими комитетами образовательных учреждений по вопросам профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних обучающихся.

4. Права районного родительского комитета

4.1. Обращаться за разъяснениями в учреждения и организации.

4.2. Заслушивать и получать информацию от родительских комитетов.

4.3. Давать разъяснения и принимать меры, в пределах своей компетенции, по рассматриваемым обращениям.

4.4. Поощрять родителей (законных представителей) обучающихся за активную работу в Комитете, оказание помощи в проведении мероприятий и. т.д.

5. Ответственность районного Родительского комитета

Комитет отвечает за:

5.1. выполнение плана работы.

5.2. выполнение решений, рекомендаций Комитета.

5.3. установление взаимодействия между руководством образовательных учреждений и родителями (законными представителями) в вопросах семейного и общественного воспитания.

5.4. качественное принятие решений в соответствии с действующим законодательством.

5.5. бездействие отдельных членов Комитета или всего Комитета.

6. Организация работы

6.1. В состав Комитета входят по одному представителю родительских комитетов образовательных учреждений (в зависимости от числа обучающихся и родителей образовательного учреждения могут входить по два представителя). Представители в Комитет избираются ежегодно на родительских собраниях в начале учебного года.

6.2. Численный состав Комитета должен быть не меньше числа образовательных учреждений.

6.3. Из своего состава Комитет избирает председателя, заместителя председателя, секретаря.

6.4. Комитет работает по разработанному и принятому им плану работы.

6.5. Заседания Комитета проводятся не реже одного раза в три месяца.

6.6. Комитет правомочен выносить решения при наличии на заседании не менее половины своего состава. Решения принимаются простым большинством голосов. В отсутствии председателя Комитета его обязанности исполняет заместитель председателя Комитета.

6.7. Переписка Комитета по вопросам, относящимся к его компетенции, ведется от имени председателя Комитета, документы подписывает председатель (и секретарь).

6.8. Решение районного родительского комитета направляется в образовательные учреждения района, как руководство в работе школьного родительского комитета.

Приложение № 2
к постановлению администрации Михайловского муниципального района от 28.02.2014 № 239-па
Состав

районного родительского комитета

Михайловского муниципального района

	Андрущенко Надежда Владимировна, заместитель главы администрации района

	куратор по работе
районного родительского комитета

	Мастабаева Юлия Валерьевна, главный специалист по молодёжной политике администрации Михайловского муниципального района

	председатель районного родительского комитета

	Башинская Светлана Николаевна, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	секретарь районного
родительского комитета

	Вакулина Ольга Юрьевна, начальник управления по вопросам образования

	член районного
родительского комитета

	Жуйко Татьяна Владимировна, инспектор ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Михайловскому району

	член районного
родительского комитета

	Макарец Галина Валерьевна, председатель родительского комитета МДОБУ «Буратино» с. Михайловка

	член районного
родительского комитета

	Роженцева Ирина Владимировна, председатель родительского комитета МДОБУ № 2 «Василёк» с. Первомайское

	член районного
родительского комитета

	Желонкина Галина Геннадьевна, председатель родительского комитета МДОБУ № 32 «Росинка» п. Новошахтинский

	член районного
родительского комитета

	Колесникова Татьяна Викторовна, председатель родительского комитета МДОБУ № 33 «Ручеёк» с. Михайловка

	член районного
родительского комитета

	Митченко Олеся Геннадьевна, председатель родительского комитета МДОБУ № 3 «Березка» с. Михайловка

	член районного
родительского комитета

	Драчук Татьяна Валерьевна, председатель родительского комитета МКОУ НОШ с. Горное

	член районного
родительского комитета

	Ковшура Любовь Николаевна, председатель родительского комитета МКОУ СОШ с. Первомайское

	член районного
родительского комитета

	Ражина Людмила Андреевна, председатель родительского комитета МКОУ СОШ с. Ширяевка

	член районного
родительского комитета

	Криковцова Виктория Владимировна, председатель родительского комитета МОБУ СОШ с. Ивановка

	член районного
родительского комитета

	Хорушкина Татьяна Александровна, председатель родительского комитета МОБУ СОШ № 2 п. Новошахтинский

	член районного
родительского комитета

	Камышова Юлия Минияровна, председатель родительского комитета МКОУ ООШ с. Васильевка

	член районного
родительского комитета

	Роженцева Ирина Владимировна, председатель родительского комитета МОБУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	член районного
родительского комитета

	Скочиляс Юлия Михайловна, председатель родительского комитета МКОУ СОШ с. Кремово

	член районного
родительского комитета

	Губкова Ольга Сергеевна, председатель родительского комитета МОБУ ДОД «ДЮСШ» с. Михайловка

	член районного
родительского комитета

	Кравцова Светлана Михайловна, председатель родительского комитета МКОУ СОШ с. Ляличи

	член районного
родительского комитета

	Ермоленко Екатерина Владимировна, председатель родительского комитета МОБУ ДОД «ЦДТ» с. Михайловка

	член районного
родительского комитета

	Макарова Инна Ивановна, председатель родительского комитета МКОУ СОШ № 1 п. Новошахтинский

	член районного
родительского комитета

	Жевлакова Ирина Валентиновна, председатель родительского комитета МКОУ СОШ с. Абрамовка

	член районного
родительского комитета

	Бояркина Надежда Николаевна, председатель родительского комитета МКОУ ООШ с. Григорьевка

	член районного
родительского комитета

	Ермак Светлана Юрьевна, председатель родительского комитета МКОУ СОШ с. Осиновка

	член районного
родительского комитета

	Реунок Лариса Николаевна, председатель родительского комитета МКОУ ООШ с. Даниловка

	член районного
родительского комитета

	Мельникова Татьяна Алексеевна, председатель родительского комитета МКОУ ООШ с. Николаевка

	член районного
родительского комитета

	Кузнецова Ольга Владимировна, председатель родительского комитета МДОБУ № 16 «Светлячок» с. Михайловка
	член районного
родительского комитета

	Исаева Людмила Викторовна, председатель районного женсовета
	член районного
родительского комитета